
în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili, de la 18.05.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic,_ dr*Xaliana_ Rotaru, medic resident anul I de studii, 
specialitatea ’’Medicina internă”, grupa nr.lb, conducător S.Matcovschi, 
profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP 
Spitalul Clinic Municipal ’’Sfînta Treime”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 297-SP din 07.05.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

2. A restabili, de la 02.05.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr.Tamazlîcaru Iulia, medic resident anul IV de studii, 
specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă (Bălţi)”, conducător S.Şandru, 
conferenţiar universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP 
Spitalul Clinic Bălţi.

Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 314-SP din 17.05.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

3. A restabili, de la 15.05.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr.Muntean Dina, medic resident anul II de studii, 
specialitatea ’’Igienă”, grupa nr.2, conducător S.Cebanu, conferenţiar 
universitar, dr.şt.med., cu repartizarea la baza clinică Agenţia Naţională pentru 
Sănătatea Publică.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 322-SP din 22.05.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

4. A restabili, de la 01.06.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr. Doiniţa Pendus, medic resident anul I de studii, 
specialitatea ’’Oftalmologie”, grupa nr.lb, conducător V.Cuşnir, profesor

IP USMF .NICOLArTESJEMIJANU'
INTRARE Nr

M —  “



universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP Spitalul Clinic 
Municipal ’’Sfînta Treime”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 320-SP din 07.05.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

5. A restabili, de la 24.05.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr.Ana Zubcu, medic resident anul II de studii, specialitatea 
’’Pneumologie”, conducător V.Botnaru, profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu 
repartizarea la baza clinică IMSP IFP ’’Chirii Draganiuc”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 337-SP din 23.05.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

6. A restabili, de la 07.05.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr. Ciuperca Elvira, medic resident anul II de studii, 
specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă”, grupa nr.4, conducător S.Şandru, 
conferenţiar universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP 
Institutul de Medicină Urgentă.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 338-SP din 23.05.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

7. A restabili, de la 04.06.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr.Livia Vladiscescu, medic resident anul IV de studii, 
specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă”, grupa nr.4, conducător S.Şandru, 
conferenţiar universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP 
Spitalul Clinic Municipal nr.l.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 339-SP din 23.05.2019 „Cu privire 
la restabilire din eoneediu-aeademic”. _ ....______

8. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dnei Ăiiona Serbulenco, 
Secretar de Stat.

Ministru Ala NEMERENCO

/


